
  
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 

E  M  E  N  T  A 

PROCESSO TC N.º 11774/16 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL » PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE » SECRETARIA DA SAÚDE » PROCEDIMENTO 
DE LICITAÇÃO » PREGÃO PRESENCIAL »  MENOR PREÇO » 
REGULARIDADE »   ENCAMINHAR A DECISÃO PARA AS PRESTAÇÕES 

DE CONTAS DE 2016 E 2017 »  ARQUIVAMENTO. 

A C Ó R D Ã O   AC2 - TC -00523/17  

 

01. PROCESSO: TC – Nº 11774/16 

02. ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE 

03. TIPO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 16.408/2016/SMS/FMS/PMCG Menor Preço por Item 

04. OBJETO DO PROCEDIMENTO: Aquisição de equipamentos de caráter permanente, para atender aos 
seguintes estabelecimentos de saúde: Hospital Municipal Dr. Edgley; Unidade Municipal de Fisioterapia; UPA 
Dinamérica e Hospital Pedro I, pelo período de 12 (doze) meses, que integra o Edital em todos os seus 
termos e condições em anexo (fls. 471). 

05. AUTORIDADE HOMOLOGADORA: Luzia Maria Marinho Leite Pinto- Secretária Municipal de Saúde (fls. 519), 
no dia 03/08/2016. 

06. FONTE DE RECURSOS: Funcional Programática: 10.302.1011.2178 - Ações Gerais em Atenção MAC 
Ambulatorial e Hospitalar. Elemento da Despesa: 3390-30. Fontes de Recursos: 014 (SUS) (fls. 470). 

07. LICITANTE VENCEDORA E CONTRATO: 

EMPRESA CNPJ CONTRATO ITENS VALOR EM R$ 

1. ALDO FABRIZIO DUTRA DANTAS 08.321.484/0001-82 16581/2016 15 itens 138.257,00 

2. ALFAMED SISTEMAS MÉDICOS 11.405.384/0001-49 16582/2016 03 itens 53.900,00 

3. CARLO STENIO SARMENTO COSTA - ME 08.965.403/0001-87 16583/2016 01 item 17.160,00 

4. CRM COMERCIAL LTDA 04.679.119/0001-93 16584/2016 26 itens 116.157,95 

5. GIGANTE RECEM NASCIDO LTDA 62.413.869/0001-15 16585/2016 03 itens 22.852,00 

6. HOSPIMETAL INDUSTRIA METALÚRGICA 
DEEQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 

54.178.983/0001-80 16588/2016 01 item 96.000,00 

7. KSS COMERCIO E INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MEDICO LTDA 

79.805.263/0001-28 16589/2016 01 item 88.000,00 

8. LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA 04.187.384/0001-54 16590/2016 02 itens 72.600,00 

9. MAGNA MEDICA COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES EPP 

05.922.811/0001-63 16591/2016 02 itens 209.040,00 

10. PROLIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI 66.783.630/0002-79 16586/2016 01 item 43.680,00 

11. VITASONS CENTRO DE APOIO AUDITIVO LTDA 92.981.752/0001-07 16587/2016 02 itens 36.266,00 

<<<<<<<<<<<<<   V A L O R     T O T A L  >>>>>>>>>>>>> 893.912,95 

DATA DA ASSINATURA DE TODOS OS CONTRATOS: 05/09/2016; DATA DA PUBLICAÇÃO DE TODOS OS CONTRATOS: 27/09/2016 
VIGÊNCIA DE TODOS OS CONTRATOS: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do termo de contrato 
 



  
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 

INSTRUÇÃO PROCESSUAL  

A Auditoria em seu relatório inicial (fls. 1538/1546) informou que a modalidade de licitação foi 
determinada nos termos da Lei Federal n.º 10.520/02, de 17.07.02, aplicando-se, subsidiariamente, as 
disposições contidas no art. 15 da Lei n° 8.666/93, e suas alterações, e Regulamentado pelo Decreto Municipal 
n° 3.104 de 14de abril de 2004 e Decreto Federal, 7.892/13, bem como, as normas editadas neste instrumento 
convocatório e demais legislações atinentes à espécie (fls. 470). 

Informou ainda, que foi feito o confronto, por amostragem, dos preços registrados dos itens mais 
significantes, correspondente a 65,02% do total licitado, com os preços constantes da pesquisa de preços 
apresentada e foi constatado sobrepreço no valor de R$ 8.700,00, equivalente a 1,49% do total pesquisado, o 
que está dentro da variação de mercado. Os preços foram aferidos com base nos seguintes fatores: propostas de 
preços apresentadas pelas empresas concorrentes (fls. 3/59); lances ofertados pelas empresas concorrentes e 
planilha de custo- pesquisa de preços. 

Por fim, a Auditoria, posicionou-se pela regularidade do Pregão Presencial nº 
16.408/2016/SMS/FMS/PMCG-Menor Preço por Item, bem como dos contratos dele decorrentes. 

PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL  

Parecer oral, pela regularidade do procedimento licitatório em apreço. 

VOTO DO RELATOR  

O Relator vota de acordo como o entendimento da Auditoria e do Ministério Público, pelo:  

a) REGULARIDADE do procedimento de licitação, Pregão Presencial nº 
16.408/2016/SMS/FMS/PMCG-Menor Preço por Item, bem como dos Contratos 16581, 
16582, 16583, 16584, 16585, 16586, 16587, 16588, 16589, 16590 e 16591, todos de 
2016 dele decorrentes, no seu aspecto formal; 

b) ENCAMINHAMENTO de cópia desta decisão às Prestações de Contas Anual, 

exercícios de 2016 e 2017, da Secretaria Municipal de Saúde de Campina 

Grande, para verificar a execução contratual; 

c) ARQUIVAMENTO destes autos. 

DECISÃO DA 2ª CÂMARA DO TCE-PB  

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC Nº 11774/16 e considerando o 
Relatório da Auditoria e o Parecer Oral do Ministério Público junto ao Tribunal, os MEMBROS da 
2a CÂMARA do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, na sessão realizada nesta data, 
ACORDAM: 

I. JULGAR REGULAR o procedimento de licitação, na modalidade Pregão 
Presencial nº 16.408/2016/SMS/FMS/PMCG-Menor Preço por Item, 
bem como os Contratos 16581, 16582, 16583, 16584, 16585, 16586, 
16587, 16588, 16589, 16590 e 16591, todos de 2016 dele decorrentes, 
no seu aspecto formal; 
 



  
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 

II. ENCAMINHAR cópia desta decisão às Prestações de Contas Anual, 
exercícios de 2016 e 2017, da Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande, para verificar a execução contratual; 
 

III. DETERMINAR o arquivamento destes autos. 
 

Publique-se, registre-se, intime-se e cumpra-se. 

Sala das Sessões da 2ª Câmara do TCE-PB – Mini Plenário Conselheiro Adailton Coêlho Costa. 

João Pessoa, 25 de abril de 2017. 

 
 

ASSINADO ELETRONICAMENTE NO FINAL DA DECISÃO 
_______________________________________________________________ 

Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho 
Presidente da 2ª Câmara  e Relator 

 

 

 
ASSINADO ELETRONICAMENTE NO FINAL DA DECISÃO 

_______________________________________________________ 
Representante do Ministério Público junto ao Tribunal 



Assinado

Assinado

Cons. Antônio Nominando Diniz Filho

26 de Abril de 2017 às 15:37

Luciano Andrade Farias

PRESIDENTE E RELATOR

MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

19 de Maio de 2017 às 10:34


